

Số: /BC-UBND

Ia Hrung, ngày tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số: 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số: 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số: 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 28 tháng 07 năm 2025 về việc giao dự ngân sách năm 2025 cho các xã, phường;

Ủy ban nhân dân xã lập Tờ trình kính trình Hội đồng nhân dân xã khoá XIII, kỳ họp thứ hai xin ý kiến về dự toán thu – chi ngân sách 6 tháng đầu năm cụ thể như sau:

I. THU, CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Tổng thu NSNN trên địa bàn xã năm 2025: 9.503 triệu đồng.

- Thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp: 4.513 triệu đồng.

I. Tổng thu ngân sách xã: 77.020 triệu đồng.

Trong đó:

1. Các khoản thu đưa vào cân đối NS: 4.513 triệu đồng.

2. Thu trợ cấp từ cấp trên: 72.507 triệu đồng.

- *Bổ sung trợ cấp cân đối:* 13.816 triệu đồng.

- *Bổ sung có mục tiêu:* 2.680 triệu đồng.

- *Bổ sung MT đưa vào chi thường xuyên:* 56.011 triệu đồng.

II. Tổng chi ngân sách xã: 77.020 triệu đồng.

Trong đó:

1. Chi đầu tư phát triển 224 triệu đồng.

- *Chi từ nguồn tỉnh bổ sung mục tiêu:* 224 triệu đồng.

2. Chi thường xuyên: 73.254 triệu đồng.

3. Dự phòng ngân sách: 832 triệu đồng.

4. Bổ sung mục tiêu: 2.710 triệu đồng.

- *Kinh phí thực hiện các Chương trình MTQG* 70 triệu đồng.

NTM:

- *Kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu,* 2.640 triệu đồng.

nhiệm vụ

- Kinh phí thực hiện có mục tiêu sau 30/6

0 triệu đồng.

Các cơ quan, đơn vị đã bám sát dự toán được giao, sử dụng dự toán tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng được các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra.

Chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên các nhiệm vụ trọng tâm. Tuy nhiên, tiến độ giải ngân một số khoản chi đầu tư còn chậm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Phương hướng thực hiện 6 tháng cuối năm 2025:

Bám sát từng chỉ tiêu thu ngân sách đã được Hội đồng nhân dân tỉnh và HĐND cấp mình giao đầu năm, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu trên địa bàn, kịp thời theo dõi, phân tích, đánh giá, phân loại cụ thể từng sắc thuế, từng ngành, từng lĩnh vực và từng đối tượng để có biện pháp quản lý thu phù hợp hơn. Tập trung các sắc thuế quan trọng như: giá trị gia tăng, thu nhập doanh nghiệp, tài nguyên... và các lĩnh vực có tỷ trọng lớn nhằm đảm bảo cân đối nguồn thu để thực hiện các nhiệm vụ chi phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

Chủ động đánh giá tình hình thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã để có giải pháp điều hành ngân sách sát với thực tế, đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối các nguồn thu.

Phối hợp với Chi cục thuế để chủ động, tập trung công tác thu NSNN trong năm 2025; có các giải pháp, biện pháp quản lý thu, chống thất thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu phát sinh theo quy định; khai thác các nguồn thu còn dư địa, mở rộng cơ sở thu mới; xử lý, thu hồi nợ đọng thuế; đẩy mạnh và hiệu quả hơn nữa chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý thu; mở rộng triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động, cung cấp hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng, nhất là dịch vụ ăn uống... Trên cơ sở đó, phấn đấu thu NSNN năm 2025 hoàn thành và vượt dự toán được HĐND tỉnh giao, để đảm bảo nguồn lực đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự toán và xử lý các nhiệm vụ đột xuất phát sinh.

Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục về bồi thường và giải phóng mặt bằng Cụm công nghiệp xã, gắn với đẩy mạnh thu hút đầu tư để nhanh chóng lấp đầy, tạo dư địa tăng trưởng công nghiệp ở địa phương.

Tăng cường, phối hợp đẩy mạnh hơn nữa công tác quản lý khai thác các nguồn thu như: phí, lệ phí, thu khác, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của luật thuế.

Khai thác các quỹ đất tổ chức đấu giá các quỹ đất năm 2025 theo kế hoạch đã duyệt; phối hợp thực hiện xác định giá đất đối với các khu chưa xác định giá và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến công tác bồi thường GPMB, quy hoạch chi tiết, giao đất, tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất để sớm đấu giá; tiếp tục đôn đốc hướng dẫn các nhà đầu tư khẩn trương thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai theo

quy định của pháp luật; phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2025 đạt kết quả cao nhất.

2. Thực hiện dự toán chi ngân sách

Điều hành ngân sách nhà nước năm 2025 tuân thủ dự toán ngân sách đã được HĐND các cấp quyết định. Các khoản chi ngân sách cần tính đến hiệu quả mang lại, đem lại dư địa phát triển, có thứ tự ưu tiên, kiên quyết không chỉ những nhiệm vụ không hiệu quả nhưng phải đảm bảo các điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội và hoàn thành các chỉ tiêu được cấp thẩm quyền giao, tổ chức chi ngân sách theo dự toán, khả năng thu ngân sách. Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức triển khai có hiệu quả các giải pháp chủ yếu nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025. Xây dựng phương án điều hành thu, chi ngân sách để đảm bảo cân đối ngân sách địa phương, ưu tiên thực hiện các chính sách, chế độ liên quan đến con người, an sinh xã hội, chi phòng chống dịch bệnh và một số nhiệm vụ quan trọng khác của địa phương.

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chủ động rà soát, sắp xếp để cắt giảm hoặc lùi thời gian thực hiện các nhiệm vụ chưa thật sự cần thiết, cấp bách. Thực hiện tiết kiệm tối đa chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng xe, ... Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chịu trách nhiệm về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở đơn vị mình. Thực hiện báo cáo định kỳ cho cấp trên theo quy định

Thực hiện tốt chế độ công khai ngân sách nhà nước, lập dự toán và quyết toán ngân sách hàng năm theo chế độ quy định.

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục bám sát dự toán được sử dụng, thực hiện đúng Quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công năm 2025 để đảm bảo cân đối nguồn kinh phí hoạt động 6 tháng cuối năm 2025.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị định, Thông tư, Văn bản hướng dẫn của cấp trên mới ban hành, sửa đổi, bổ sung về tài chính, ngân sách có hiệu lực thi hành trong năm 2025

Về nguồn vốn, kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia: Chương trình giảm nghèo, Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới khi được tỉnh bố trí kinh phí, đây là một trong những điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Đề nghị các đơn vị được giao vốn cần đẩy nhanh công tác giải ngân để người dân hưởng lợi, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội. Các phòng chức năng của xã được giao thực hiện nhiệm vụ, cần khảo sát thực tế, lựa chọn các dự án đầu tư trọng điểm, ngành nghề phát triển kinh tế mang lại hiệu quả lâu dài thiết thực cho nhân dân. Các mô hình đầu tư từ các nguồn vốn Chương trình MTQG cần phải đánh giá được hiệu quả kinh tế mang lại, lợi nhuận kinh tế khi thực hiện mô hình thí điểm, nếu khả thi, tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng, để nhân dân có điều kiện xem, nghe nghiên cứu học hỏi đầu tư vốn thực hiện, tránh tình trạng đầu tư dàn trải.

Khi thực hiện cơ chế khoán, tự chủ về kinh phí vẫn phải đảm bảo việc sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước phải đảm bảo đúng mục đích, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức do nhà nước quy định và có đầy đủ chứng từ hợp pháp, hợp lý;

không vì bất kỳ lý do nào chi sai nguyên tắc tài chính nhà nước đã quy định. Đối với các khoản kinh phí được cấp bổ sung dự toán, kinh phí không thực hiện tự chủ phải chi đúng nhiệm vụ chi được giao dự toán. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về các nhiệm vụ chi đã phân bổ giao dự toán, trường hợp chi sai nhiệm vụ, chế độ định mức, phải hoàn trả kinh phí cho ngân sách nhà nước.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước; thực hiện đầy đủ, kịp thời các quy định về công khai, minh bạch trong lập, phân bổ, quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí được cấp có thẩm quyền giao.

Phòng giao dịch số 7 – Kho bạc nhà Nước Khu vực XV phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện thu đúng, thu đủ và tập trung nhanh các khoản thu vào ngân sách nhà nước; tổ chức hạch toán và điều tiết chính xác, kịp thời cho các cấp ngân sách theo quy định; tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để kịp thời nắm bắt các vướng mắc, có biện pháp tháo gỡ trong quá trình kiểm soát chi ngân sách nhà nước, góp phần đẩy nhanh việc thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2025 và các năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. Ủy ban nhân dân xã báo cáo Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân xã khóa XIII nhiệm kỳ 2021-2026 theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- ĐB HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Krung Dam Đoàn